— Stant manibus aræ

Cæruleis mæste uittis, atraq; cupresso.

Quis enim.] *Causa*, cur iuuentus ex ea re uoluptatem ceperit, quod speraret deos Romanorum impietatem uindicturā. *Seruat.*] *Exclamatio* in impietatem hostiū ex affectib. profecta, quasi uerò deus impijs passim parcat.

Vtq; fatis cæsi est nemoris, quæ sita per agros Plaustra ferunt, curuoq; soli cæssantis aratro Agricolaæ raptis annum fleuere iuuenis. Dux tamen impatiens hæfuri ad mœnia Martis Versus ad Hispanas acies, extremaq; mundi Iulsit bella geri. stellatis axibus agger. Erigitur, geminasq; æquantēs mœnia tures

uentus iacturam senserunt cessantibus aratris, agricolæ.

Versus ad Hisp.] *Cæsar* *Decium* *Brium* nauibus ad *Masiliam* adductis præfecit: C.

187

cit: C. Trebonium ad oppugnationem urbis reliquit. Atque hæc dum administrat, C. Pabiū legatum, cum tribus legionibus quæ Narbone circumquæ ea loca hyemandi causa disposuerat, in Hispaniam præmisit, ac celeriter Pireneos saltus occupare iussit, qui per id tempus ab

Afranio legato præsidij Pompeianis tenebantur. Reliquas legiones, quæ longius hyemabant, subsi qui iussit. Ipse non multo post cum equitibus nongentis, quos sibi præsidio reliqueret, in Hispaniam fuit secutus.

Scellatis axibus.] Casar itaq; cum uerteret se ad acies Hispanas, & extremam plagam mundi, iussit Tribonius, ac Bruto, ut circa Massiliam bellū gererent interim. Ipse circa urbem bellum trahere diutius uoluit. Cæterū stellatum, ut stelliferum proprium cæli epithetum est, maxime cum claro, & sereno stellæ luceat, & conspicua sint. Ligna stellarum in modum compacta, uel fixa, stellata dicuntur, cuiusmodi speciem etiam in rotis uidere est. Axis proprie teres lignū est in curru, circa quod rota uertitur in modio, habetq; nomen ab agendo, quod rota circa illud agatur moueaturq;. Nonnunquam pro toto curru accipitur. Iuuenalis.

Dignus Aricem qui mendicaret ad axes. Sed per iter longi.] Hæc turres duæ ad altitudinē murorum erectæ, ita paulatim procedebant, ut nemo causam motus uidere potuerit. Turres ambulatoriæ erant, quas hoc loco describit poeta, quarum fundamenta erant, non in solida terra, sed in rotis, quas axes stellatos hoc loco uocat Lucanus. Hæc turres ita promouebantur, ut sua sponte procedere uiderentur, ἀνομαζα, à Græcis dicuntur, quæ se funibus, ac nervis latente causa agunt. Et νευροβία, funibus se mouentia: & in funibus ambulantes, νευροβία. Et in mechanicis, νευροβία, imaginē eulæ, quæ nervis quibusdam, & fiduculis occultis mouentur, perinde ac si uiuerent. Tales prestigiatōres & circulatores νευροβία appellatur. Et ars ipsa νευροβία. Itaq; causam motus turrium ad muros usq;, latentem uocat. Iuuentus.] Massiliensis, cui maior inerat uis, & tamen, cum uideret eas moles nutando procedere, credidit terra motū id factum, quo uentus luctando conatur erumpere, adeo, ut etiam mirarentur muros nō corruere, & pari ratione saltem non quati, & nutare.

Illinc tela.] de turribus ambulatorijs conij: iuntur tela in arcem Taurina castellum Massiliensium dicebatur.

Graio ferro.] Telis Massiliensium, Tantius erant antiq; in oppido omnium rerum ad bellum apparatus, tantaq; multitudo tormentorum, ut eorum uim nulla con-texte uimibus uinea sustinere potuerint. Nam maxi-

Accipit, hæc nullo fixerunt robore terram: Sed per iter longum causa replere latenti. Cum tantum mutaret onus, telluris inanes Concussisse sinus, quærentem erumpere uentū. Credidit, & muros mirata est stare iuuentus: Illinc tela cadunt excelsas urbis in arces: Sed maior Graio Romana in corpora ferro Vis inerat, nec enim solis excussa lacertis Lancea, sed tenso balistæ turbine rapta Haud unum contenta latus transire quiescit, Sed pandens perq; arma uiam, perq; ossa relicta Morte fugit, superest telo post uulnera cursus.

nis balistis, afferes, A 22. per eum altitudine defixi cuspidibus deie-cti fuerant. Cæterum balista est tormētum, quod funibus, nervis, & chordis tenditur, cui quanto brachia sunt prolixiora, tanto specula torquet longius. Quod si arte mechanica temperetur, & ab exercitatis

dirigatur, qui eius mensuram ante collegerint, quicquid contingit, penetrat. Hæc dicit poeta usos oppidanos in oppugnatione aduersus opera Romanorum. Et Casar ipse testatur, tormentorum uim nullas uineas sustinere potuisse. Opere præcium hoc loco fecero, si quales fuerint turres illæ ambulatoriæ adiciam, ex Vegetij libro 4. cap. 17. Erant autem turres, inquit, quæ machinamenta dicuntur ad adificiorum speciem, ex trabibus, & tabulatis compacta: & ne hostium incendio corrumpere, diligenter crudis corijs, & centombus communiebantur, quibus pro ratione latitudinis addebatur altitudo. Nam interdum tricenos pedes in quadrum, nonnunquam quadragenos aut etiam quinquagenos late erant. Proceritas illarum tanta fuit, ut non solum muros, sed etiam turres lapideas altitudine superarent. His multæ rotæ arte mechanica subiectæ erant, quarum lapsu uolubili tanta moles mouebatur. Ab his præsens periculum erat ciuitati, si ad murum admoerentur. Multas habebat scælas, & uarijs artibus conabantur irrumper. Infra habebat Aricem, cuius uis, & impetu muri subruiebantur. Circa medium pontem habebat ex duabus trabibus factū, & uimibus septū, quem subito prolātū inter turrim, & murum constituiebant, per quem è machina hostes in ciuitatem decurrebāt, occupabātq; muros. In superioribus turrium harum paribus constabant contati, & segittarij, qui urbis defensores missilibus, & contis è muris deturbabant. Hoc maximo pacto urbes capiebantur.